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AMENDEMENTSAMENDEMENTEN

Nr. 1 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 11/1 (nieuw)

In hoofdstuk 3 een artikel 11/1 invoegen, luidende:

“Art. 11/1. Het koninklijk besluit van 9  december 

2009 tot wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 van 

20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belas-

ting over de toegevoegde waarde en tot indeling van de 

goederen en diensten bij die tarieven, wordt bekrachtigd 

met ingang van 1 januari 2010.”.

VERANTWOORDING

Volgens artikel 37, § 1, van het btw-Wetboek kan de Koning, 

bij een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad, de 

tarieven van deze belasting en de indeling van de goederen 

en de diensten bij die tarieven bepalen, op voorwaarde dat Hij 

daarbij rekening houdt met de regelgeving die ter zake werd 

N° 1 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 11/1 (nouveau)

Dans le Chapitre 3, insérer un article 11/1, rédigé 

comme suit:

“Art. 11/1. L’arrêté royal du 9 décembre 2009 mo-

difi ant l’arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, fi xant les 

taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la 

répartition des biens et des services selon ces taux, 

est confi rmé avec effet au 1er janvier 2010.”.

JUSTIFICATION

L’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée 

accorde au Roi le pouvoir de fi xer, par arrêté délibéré en 

Conseil des ministres, les taux de cette taxe et d’arrêter la 

répartition des biens et des services selon ces taux en tenant 

compte de la réglementation édictée en la matière par les 

Document précédent :

Doc 52 2521/ (2009/2010) :
001:  Projet de loi.

Voorgaand document :
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Communautés européennes. Moyennant la même procé-

dure, le Roi peut également modifi er la répartition et les taux, 

lorsque les contingences économiques ou sociales rendent 

ces mesures nécessaires. En vertu du § 2 de cet article 37, 

les arrêtés royaux pris en exécution du § 1er doivent toutefois 

être confi rmés, le plus rapidement possible, par une loi.

Le présent article obéit au devoir de saisir les Chambres 

législatives d’un projet de loi de confi rmation d’un arrêté pris 

en exécution de l’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la 

valeur ajoutée. Cet article soumet donc à la confi rmation 

légale, l’arrêté royal du 9 décembre 2009 modifi ant l’arrêté 

royal n° 20 du 20 juillet 1970, fi xant les taux de la taxe sur la 

valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 

services selon ces taux, relatif au prolongement de l’applica-

tion du taux réduit de TVA de 6 p.c. dans le secteur immobilier 

et à l’instauration du taux  réduit de TVA de 12 p.c. dans le 

secteur de l’Horeca.

N° 2 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 23 (nouveau)

Insérer un chapitre 8 comportant un article 23, 

rédigé comme suit:

“Chapitre 8. Modifi cation de la loi du 21 décembre 

2009  relative au régime d’accise des boissons non 

alcoolisées et du café

Art. 23. À l’article 7 de la loi du 21 décembre 2009 re-

lative au régime d’accise des boissons non alcoolisées 

et du café, le point b) est remplacé par la disposition 

suivante:

“b) les eaux, y compris les eaux minérales et les 

eaux gazéifi ées, additionnées de sucre ou d’autres 

édulcorants ou aromatisées, et les autres boissons non 

alcooliques relevant du code NC 22.02, à l’exception 

des boissons à base de lait et de soja;”.”.

JUSTIFICATION

Par principe, l’accise est un impôt de consommation qui est 

appliqué sur certains produits en fonction de leur nuisibilité 

ou de leur degré d’utilité. L’accise sur les eaux de boisson et 

limonades est déjà assez ancienne puisqu’elle a débuté en 

1926. Depuis 1971, elle a tenu compte de la différenciation 

entre les eaux de boisson et les limonades avec l’application 

de taux différents allant du simple au double.

Le lait est un produit naturel dont les qualités sont évidentes 

et dont il importe de ne pas freiner la consommation, surtout 

par les jeunes enfants. Le lait est d’une nécessité vitale pour 

uitgevaardigd door de EG. Bij een zelfde procedure  kan de 

Koning eveneens de indeling en de tarieven wijzigen wanneer 

de economische of sociale omstandigheden dit vereisen.  

Krachtens  § 2 van artikel 37 dienen evenwel de koninklijke 

besluiten die worden uitgevaardigd ter uitvoering van § 1 zo 

spoedig mogelijk bij wet te worden bekrachtigd.

 

Het artikel dat wij wensen in te voegen geeft gevolg aan de 

verplichting om bij de wetgevende kamers een wetsontwerp 

in te dienen tot bekrachtiging van een besluit genomen ter 

uitvoering  van artikel 37,§ 1, van het btw-wetboek.  Dit artikel 

onderwerpt aldus aan de wettelijke bekrachtiging het koninklijk 

besluit van 9 december 2009, tot wijziging van het koninklijk 

besluit  nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven 

van de belasting over de toegevoegde waarde en tot inde-

ling van de goederen en diensten bij die tarieven wat betreft 

de verlenging van de toepassing van het verlaagd btw-tarief 

van 6 % in de bouwsector en de invoering van een verlaagd 

btw-tarief van 12 % in de horecasector. 

Nr. 2 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 23 (nieuw)

Een hoofdstuk 8 invoegen dat een artikel 23 bevat, 

luidend als volgt:

“Hoofdstuk 8. Wijziging van de  wet van 21 december 

2009  betreffende het accijnsstelsel van alcoholvrije 

dranken en koffie

Art. 23. In artikel 7  van de wet van 21  december 

2009  betreffende het accijnsstelsel van alcoholvrije 

dranken en koffie wordt punt b) vervangen als volgt:

“b) water, mineraalwater en spuitwater daaronder be-

grepen, met toegevoegde suiker of andere zoetstoffen, 

dan wel gearomatiseerd als mede andere alcoholvrije 

dranken van de GN-code 2202, met uitzondering  van 

dranken op basis van melk of soja.”. 

VERANTWOORDING

Principieel is accijns een verbruiksbelasting die van toepas-

sing is op bepaalde producten in functie van de schade die 

deze berokkenen of naargelang de mate waarin ze worden 

gebruikt.  De accijns op water en limonades bestaat zelfs al 

sinds 1926. Sedert 1971 werd rekening gehouden met het 

onderscheid tussen water en limonades door verschillende 

tarieven toe te passen wat leidde tot een verdubbeling van 

het tarief voor limonades ten opzichte van dat voor water. 

Melk is een natuurlijk product met een zekere voedings-

waarde waarbij het niet betaamt het gebruik ervan te beper-

ken, zeker niet voor jonge kinderen. Melk is levensnoodzakelijk 
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voor alle zoogdieren en zeker voor de mens in zijn eerste 

levensjaren. Op douanevlak wordt melk niet meer beschouwd 

als een drank omdat melk wordt ingedeeld onder een ander 

hoofdstuk van de gecombineerde nomenclatuur dan die van 

dranken: melk is ingedeeld onder de GN-code 0401 terwijl 

men dranken terugvindt onder hoofdstuk 22. 

Melk wordt soms vervangen door een drank met een plant-

aardige basis, gemeenzaam “sojamelk” genoemd, voorname-

lijk omdat melk allergieën veroorzaakt bij sommige kinderen . 

Door de toevoeging van chocolade of fruitaroma’s laten 

jonge kinderen zich juist gemakkelijker verleiden tot het 

drinken van melk, vooral als zij de smaak ervan niet lusten.

Het is waarschijnlijk dat de invoering  van een accijns 

op melk of dranken op sojabasis waaraan zoetstoffen zijn 

toegevoegd of die zijn gearomatiseerd het verbruik ervan zal 

doen dalen.

Het betaamt bijgevolg om deze dranken uit het accijnsstel-

sel van alcoholvrije dranken en koffie te halen. 

Luk VAN BIESEN (Open Vld)

Hendrik DAEMS (Open Vld)

Jenne DE POTTER (CD&V)

Marie ARENA (PS)

Guy COËME (PS)

Christian BROTCORNE (cdH)

tous les mammifères et surtout pour l’homme au début de sa 

vie. Le lait n’est pas considéré comme une boisson au niveau 

douanier puisqu’il relève d’un chapitre différent des boissons, 

étant classé au code NC 04.01 alors que les boissons se 

retrouvent au chapitre 22.

Parfois, lorsque le lait provoque des troubles allergènes 

pour certains enfants, il est remplacé par une boisson à base 

végétale, appelée communément “lait de soja”.

Le fait d’ajouter des arômes, qu’ils soient chocolatés ou 

fruités, permet de rendre le lait beaucoup plus accessible et 

beaucoup plus attrayant pour ces jeunes enfants, notamment 

lorsqu’il existe une certaine réticence à le boire pour des 

questions de goût.

Pour tenir compte de ces différentes caractéristiques, il 

semble évident que l’application d’une accise sur le lait ou 

sur les boissons à base de soja, lorsqu’elles sont édulcorées 

ou aromatisées, risque de nuire à leur utilisation et donc de 

nuire à leur utilité première. 

Il convient donc de les exclure du régime d’accise des 

boissons non alcoolisées relevant de la loi du 21 décembre 

2009 relative au régime d’accise des boissons non alcooli-

sées et du café.
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